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1 Motivace:
Koroze je škůdce, který v tichosti a nenápadně postihuje téměř všechny kovy, plasty i
stavební materiály. Škody způsobené korozí jsou obrovské, proto se jim snažíme předejít.
Může mít na svědomí i lidské životy. Korozi lze vidět prakticky všude, na oknech, mostech,
pouličních lampách, automobilech aj. Koroze je velmi jednoduchý jev. Způsobuje ho sama
příroda. Člověka svým způsobem trestá za to, že se naučil oddělovat některé atomy, které ona
už miliony let téměř nerozlučně spojuje. Kovy se v přírodě vyskytují v podobě oxidů. Manuel
Morcillo, ředitel španělského Národního výzkumného metalurgického ústavu, vysvětluje
tento jev: "Tak, jako se o člověku říká, prach jsi a v prach se obrátíš, platí o kovech, že oxidy
jsou a v oxidy se obrátí."
Při zavedení nového materiálu, který vyřeší některý problém minulosti, zásluhou další nové
technologie se objeví problém nový. Proto bych se chtěl pokusit na konkrétním případě
ukázat porovnání historického a současného antikorozního řešení. U velkých chemických
procesů se vyžaduje větší odolnost a hlavně trvanlivost při nepřetržitém provoze s odstavením
přibližně jednou za rok. Proto se také v některých případech posuzují korozní úbytky tak, aby
vydržely alespoň roční cyklus. V případech, kdy se očekává, že by zařízení nemuselo vydržet
celý pracovní cyklus, je připraveno náhradní zařízení.

Cílem této práce je popis a následky koroze v chemickém průmyslu. V úvodu je poskytnut
přehled jednotlivých druhů koroze a jejich důsledků. Dále jsou popsány nejčastější druhy
koroze u vybraných zařízení a řešení používané při jejich ochraně. Uvádím také praktickou
ukázku koroze v chemickém průmyslu. Jde o Kaprolaktam, při jehož výrobě vstupuje do
procesu síra se všemi svými korozními vlastnostmi. V závěru práce jsou popsány nežádoucí
následky koroze – havárie.
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Definice koroze
Koroze je samovolné, postupné rozrušení kovů či nekovových organických i anorganických
materiálů (např. hornin i plastů) vlivem chemické nebo elektrochemické reakce s okolním
prostředím. Může probíhat v plynech, v kapalinách, ale i v zeminách či různých chemických
látkách, které jsou s materiálem ve styku. Toto rozrušování se může projevovat rozdílně, od
změny vzhledu až po úplný rozpad. Hlavním činitelem koroze je atmosférický kyslík,
dále anionty vzniklé z kyselin. Vodíkové ionty kyselin se nahrazují ionty kovu, čímž vznikají
soli. Koroze je samovolné vzájemné působení mezi prostředím a materiálem, které má za
následek znehodnocování materiálu. Projevuje se jako změna struktury materiálu, vzhledu,
pevnosti, hmotnostní a rozměrové úbytky. [1]

Uskutečnitelnost koroze
Koroze může samovolně probíhat pouze tehdy, když energie původních složek korozního
systému (prostředí a materiálu) je větší než energie korozních produktů. Nestabilita složek
v daném systému je charakterizována velikostí úbytku volné entalpie (Gipsovy energie) ΔG
korozní reakce probíhající v této soustavě. Velikost úbytku volné entalpie je tedy kritériem
uskutečnitelnosti koroze. Podle změny volné entalpie lze posuzovat vliv jednotlivých
podmínek na zvýšení nebo snížení pravděpodobnosti koroze a stanovit i podmínky, za kterých
koroze nemůže probíhat (např. ochranná atmosféra, odkysličení vody, katodická ochrana).
Hodnota změny volné entalpie je pro určitou chemickou reakcí závislá na koncentraci, resp.na
parciálním tlaku reagujících látek a na teplotě. Proto lze uskutečnitelnost reakce
charakterizovat diagramy zachycujícími závislost ΔG reakce na teplotě nebo na koncentraci
reagujících látek. Tyto diagramy usnadňují předpověď uskutečnitelnosti koroze. [24]

2 Rozdělení korozních dějů
2.1. Elektrochemická koroze
2.2. Chemická koroze
2.3. Ostatní typy koroze

2.1 Elektrochemická koroze
Koroze v elektrolytech
Každou korozní reakci lze rozložit na dvě dílčí reakce: Oxidaci kovu – anodickou reakci
Zn = Zn2+ 2e (rov. 2.1.1)
Redukci oxidačního činidla (tzv. depolarizátoru) z roztoku- katodickou reakci
2H+ + 2e = H2 (rov. 2.1.2)
Anodickou reakcí je každá korozní reakce, při které je kov oxidován na ionty a která
produkuje počet elektronů odpovídací valenci iontů. Jako katodická reakce se může uplatnit
každá redukční reakce, která může za daných podmínek probíhat a jejichž rychlost je větší než
rychlost zpětné redukce rozpustných iontů kovu.
Vznik pasivity kovů. Kationty některých kovů se v prostředích s určitou hodnotou pH nebo
v roztocích obsahujících některé anionty nerozpouštějí. Proto na povrchu kovu vznikají
nerozpustné korozní produkty. Vrstva těchto produktů zpomaluje přímou reakci kovu
s kyslíkem, s vodou nebo aniontem roztoku, jako je to např. u chromu:
2Cr +6OH- = Cr2O3 + 3 H2O + 6e (rov. 2.1.3)
Tento stav se nazývá pasivita, přechod do tohoto stavu jako pasivace. Typickým příkladem
jsou AK oceli s vyšším obsahem Cr nad 12%. [24]
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 Rovnoměrná koroze
Projevuje se rovnoměrným úbytkem materiálu po celém povrchu, který je ve styku s
korozním prostředím. Z hlediska spolehlivosti zařízení je tento typ koroze nejpříznivější,
protože umožňuje poměrně přesně stanovit rychlost úbytku materiálu a vzít v úvahu rizika a
životnost součásti. Při navrhování potrubí, či nádob musí projektant počítat s přídavkem
materiálu na korozi. [3]

Obrázek 1 - typy koroze [4]

 Nerovnoměrná koroze
Je více nebezpečná, protože napadá materiál jen v určitém místě.

Štěrbinová koroze je druh korozního napadení, ke kterému dochází v místech, kde je malé
množství elektrolytu částečně odděleno od velkého objemu vnějšího elektrolytu. Tyto
polouzavřené prostory resp. štěrbiny, jsou například mezi dvěma plechy spojenými nýty,
nespojitými svary, ve šroubových spojích, pod podložkami, pod těsněním, pod úsadami atd.
Výchozím stavem vnitřního i vnějšího kovového povrchu je před vznikem štěrbinové koroze
pasivita. Kyslík rozpuštěný v neutrálním vodném elektrolytu uvnitř štěrbiny je spotřebován
katodickou reakcí a přísun dalšího je omezen tím, že roztok uvnitř štěrbiny je obtížněji
vyměňován. Vzhledem k nedostatku oxidačního činidla se vnitřní povrch štěrbiny stává
anodou, na níž převládá oxidace složek kovu. Elektrony uvolňované touto reakcí jsou
odváděny kovem mimo štěrbinu, na místo, kde
není omezen přístup rozpuštěného kyslíku k
rozhraní kov/elektrolyt. Okolí ústí štěrbiny se
tak stává katodou, na které se soustřeďuje
průběh katodické reakce. Náboj kovových
kationtů ve štěrbině je obvykle kompenzován
migrací chloridových aniontů z objemu roztoku
do štěrbiny a hydrolýzou iontů kovu se roztok
uvnitř štěrbiny dále okyseluje. Agresivita
roztoku uvnitř vzrůstá a vede k poškození
původní pasivní vrstvy a tím i k aktivaci kovu
na vnitřním povrchu a vzniku článku aktivní –
pasivní. [2]

Obrázek 2 – štěrbinová koroze [5]
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Bodová koroze (důlková) je lokální napadení jinak odolného pasivního povrchu
korozivzdorných ocelí nebo hliníku a jeho slitin vznikající za přítomnosti látek lokálně
porušujících pasivní vrstvu. Touto formou koroze vznikají v povrchu různě hluboké důlky,
často s velice úzkým hrdlem. Lokálním porušením
pasivní vrstvy dochází k bodovému napadení.
Mechanismus bodové koroze je v podstatě shodný
s mechanismem štěrbinové koroze, s tím rozdílem,
že zárodek „štěrbiny” vzniká samovolně na
volném povrchu pasivního kovu nejčastěji v
důsledku konkurenčního účinku hydroxylových
(pasivační účinek) a chloridových (depasivační
účinek) iontů. K iniciaci bodové koroze je
zapotřebí dostatečná oxidační schopnost prostředí
a přítomnost nepasivujících iontů, nejčastěji
chloridových. [2]


[…]

uvádějí výrobci. Také byly velké problémy s dilatací. Přesto ale došlo k určité
stabilizaci provozu.

e. Po mnoha letech problémů se podařilo tuto část provozu modernizovat a to zavedením
AK ocelí s nízkým obsahem C (1.4539) a korozní problémy již neomezují výrobu.
[osobní sdělení]

Pozn. Z hydrolýzy vstupuje síra do hlavní části technologického procesu oximace,
přesmyku kyseliny laktamsírové a odchází ve formě síranových louhů, které se
zahušťují a vystupují jako krystalické hnojivo, které se vrací do země.
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5 Havárie v chemickém průmyslu způsobené korozí
Je mnoho studií a odborných článků a úvah o haváriích v chemickém průmyslu, jednotliví
autoři se předhánějí ve výčtu následků těchto havárií. Omezím se pouze na některé starší
záležitosti, které mají jako příčinu korozi.

5.1 Flixborough 1974
Z velkých havárií v chemickém průmyslu, je známá havárie kaprolaktamu ve Flixborough
1974, Velká Británie – netěsnost potrubí, únik cyklohexanonu a exploze. Následky: 28
mrtvých, 36 zraněných, zničený provoz, poškozeno 1821 domů a 167 dalších objektů. Případ
ukazuje velkou nebezpečnost surovin používaných při výrobě kaprolaktamu. [14]

Další havárie způsobené korozí, a to jen v jednom podniku, který byl a je největším
chemickým závodem v české republice, Unipetrol Litvínov (dříve: Stalinovy závody, CHZ
Litvínov, Chemopetrol).

5.2 Výbuch dešťové kanalizace 1962
Koroze potrubí způsobila průnik benzinu do dešťové kanalizace. Byla jedna z prvních
volných sobot. Svářeč, který držel službu a svařoval zkorodované potrubí nízkotlaké páry u
bojleru před budovou, sklonil plamen vedle sebe, kde byla kanalizační vpusť a zažehl výbuch.
Po celém závodě byly vyraženy těžké litinové a ocelové kanalizační vpusti. Následky byly
pozorovány až daleko za závodem. Byla to „hodná“ havárie. Nedošlo ke zranění, ani k úmrtí
žádných zaměstnanců, nehořelo, ale mohlo to mít nedozírné následky. Nikdo nebyl obviněn
ani trestán, svářeč měl na práci písemné povolení schváleném u hasičského útvaru. Škody
vznikly pouze z důvodu odstavení výroby. Bylo to ale vážné varování a následovala řada
bezpečnostních opatření. [osobní sdělení]

Obrázek 42 - Hydrolyzační věže (stará,
zkorodovaná) slouží už jen jako podpěra
potrubí a lávky.

Obrázek 43 - Deskový výměník ALFA- LAVAL
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5.3 Výbuch vodíku 1964
Koroze potrubí způsobila 8.9.1964 ve výrobě vodíku, označené jako stavba č.73, způsobila
výbuch a velké materiální škody. Byla odstavena celá výroba syntetického benzínu a zemřeli
3 pracovníci a 69 zraněných. [Viz. dobový článek ze závodních novin] [osobní sdělení]

Obrázek 44 - dobový článek ze závodních novin CHZ Litvínov
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5.4 Výbuch syntetického lihu 1974
Další havárie z důvodu koroze je výbuch v chemickém závodě v Záluží u Litvínova. Navečer
19.7.1974 nastal výbuch ve výrobně lihu. Exploze a následný požár chemičky si vyžádaly
celkem 17 obětí na životě. Dalších 112 lidí bylo zraněno. Značná část obětí byla
v tramvajovém voze, který zrovna projížděl v těsné blízkosti místa havárie. Událost dodnes
zůstává nejtragičtější průmyslovou nehodou na českém území.
Vyšetřovatelé později zjistili, že plyn začal unikat z kolena potrubí, které mělo korozí
zeslabenou stěnu z původních šesti milimetrů jen na zlomek této hodnoty. Oblak vysoce
výbušných par zažehl otevřený plamen v přilehlé peci. Experti pak vypočítali, že výbuch měl
sílu 20 až 30 tun TNT. Tlaková vlna srovnala se zemí část chemičky a poničila celkem
313 dalších objektů v okolí, z toho 220 rodinných domů. Některé přitom byly
až osm kilometrů daleko! Na opravu všech vysypaných oken bylo zapotřebí 80 vagonů skla a
celková škoda se vyšplhala na několik miliard korun. Vina byla svalena na pracovníky
údržby, z nichž tři stanuli před soudem a odpykali si tresty. [9]

6 Závěr
Při vypracovávání této práce jsem částečně pochopil složitost a důležitost koroze
v chemických provozech. Všechny korozní problémy nelze zahrnout do jedné práce, protože
každá chemická technologie má své specifické problémy. Proto jsem se omezil pouze na
některá často používaná zařízení a jejich hlavní problémy. Nejdůležitějším opatřením proti
korozi je prevence, doplněná pravidelnými kontrolami. Při výskytu koroze u zařízení lze často
napadení mechanicky nebo jiným způsobem odstranit a překrýt ochranným nátěrem (ale
poškození součásti přetrvává). Jako přirovnání bych použil některé poruchy pokožky u
člověka, které jdou zakrýt krémem, pudrem, nebo částečně vyměnit. Stejně jako u zařízení,
dobře nalíčená slečna je po sejmutí nátěru z pokožky většinou poněkud poškozená. Nová
protikorozní opatření jsou často technicky složitá a finančně náročná. Mohou ji ovlivnit i
změny technických norem, pracovníků a majitelů. To může v horším případě způsobit
dokonce havarijní stav. I přes pravidelné kontroly, nové druhy materiálů a protikorozních
úprav koroze stálé vítězí.

Obrázek 45 - následky výbuchu syntetického lihu 1 Obrázek 46 - následky výbuchu syntetického lihu 2
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