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Oponentní posudek bakalářské práce Jakuba Doudy

„Protikorozní ochrana strojů a zařízení“

Při řešení zadaného úkolu zvolil student přístup správný jak z hlediska vlastního technického

postupu, tak i logické návaznosti jednotlivých kroků. Zvolený postup řešení je v souladu

s požadavky zadání bakalářské práce.

První teoretická část popisuje principy koroze, druhy koroze a její příčiny. Dále uvádí způso-

by ochrany materiálů před korozí. V další části se zabývá korozí různých zařízení používaných

v chemickém průmyslu.

Velmi zajímavé jsou kapitoly věnované korozním problémům, ke kterým dochází při výrobě

kaprolaktanu a haváriím v chemickém průmyslu, které byly způsobeny korozí.

K předložené práci mám pouze drobné připomínky vyplývající z malé zkušenosti studenta.

Jedná se většinou o formulace, nepřesnosti a přehlédnutí, které nemají vliv na její úroveň a výsledky.

s.11 Vhodnější by bylo použít termín „karbid železa“ místo „karbid oceli“. V dalším textu je to již

uváděno správně.

Nejasná formulace: „Oduhličení oceli má podstatný vliv na mechanické vlastnosti (pevnost,

tvrdost) a chemické vlastnosti oceli má karbid železa Fe3C.“

s.18 Bylo by vhodnější lépe formulovat větu: „Bodová koroze, která vzniká při lokálním porušení

pasivní vrstvy v místech, která nejsou homogenní a jsou zde např. nekovové vměstky, které

prohlubují korozní důlek.“.

s.19 Chybí záhlaví tabulky 2.

s.20 Nejsou vysvětleny zkratky ve větě: " U příkladu KL je řada nádrží a věží z plátovaných AK

ocelí.“

s.22 Nejasná formulace: „Když obsahuje čerpaná látka krystalické zárodky, může chladící voda

ucpávky pronikat do spirály zpět.“.

s.24 Věta: „Stěny válce jsou odstupňovány právě s ohledem na hydrostatický tlak.“ by měla být

vhodněji formulovaná.

s.29 Lépe formulovat věty: „Potrubí s vysokým tlakem nebo nebezpečnou látkou (plyn) se kromě

pravidelné defektoskopické kontroly musí vyměňovat jednotlivé kusy za nové ...“ a „Problém

je vždy tepelná roztažnost nosného potrubí a vnitřní vložky, proto se volí vhodné materiály

s přibližnou teplotní roztažností.“. Vhodnějí je „...rozdílná tepelná roztažnost ...“

s.29 V textu je uvedeno: " Proces výroby zahrnuje postupné nanesení 6 a více vrstev smaltu
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(každá tloušťky 1 - 2 mm) a jejich následné vypálení na nosnou ocelovou konstrukci." Je

vrstva smaltu skutečně silná až 12 mm i více?

V textu je uvedeno: „Zařízení je vybaveno systémem míchání, vlnolamem,

odběrem vzorků a řadou měřících sond ..“ Není vysvětlen termín „vlnolam“.

s.34 Ve schématu zapojení není uvedeno na kolik stupňů se SO2 zchladí.

s.35 Nejasná formulace: „Proto za vyzdívkou spalovací pece byly před plášť do šamotu

namontovány trubky spojené kotlem,“.

Na obr. 39 by odvod SO2 ze spalovací jednotky do kotle měl být propojen až do pracovního

prostoru spalovací pece, nikoliv do pláště. Totéž se týká i obr. 40 na s. 36.

s.41 U zdrojů z internetu je vhodné uvádět i datum jejich pořízení.

Celkové zhodnocení práce

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce. Vzhledem k její

odborné úrovni, pečlivosti provedení a technickému zpracování i formální úrovni hodnotím bakalář-

skou práci známkou

„výborně minus = A -“

V Praze 8.8.2018

Doc. Ing. Pavel Hoffman, CSc.
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